

**BỘ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI**

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LAO ĐỘNG - XÃ HỘI	Số: 5081/KH-BLĐTBXH
CÔNG VĂN ĐỀN	
Số: 755	
Ngày: 17-12-2015	
Chuyên:	

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2015

MỤC: - HT, PHTT/tv -
- BCtqr/s Trung
thuỷ hàn.
17.12.2015

**KẾ HOẠCH
Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh
cho cán bộ Đối tượng 4 năm 2015**

Căn cứ Luật giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 106/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Quy định số 07-QĐ/BTCTW ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Ban Tổ chức Trung ương về Tiêu chuẩn kiến thức quốc phòng - an ninh cho cán bộ, đảng viên;

Căn cứ Chỉ thị số 417/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2010 và những năm tiếp theo;

Thực hiện Quyết định số 1825/QĐ - LĐTBXH ngày 10 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động Thương binh và xã hội về việc mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh cho đối tượng 4.

Ban Chỉ huy quân sự và các đơn vị có liên quan thuộc Bộ phối hợp Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đối tượng 4 năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm bồi dưỡng những kiến thức cơ bản về đường lối quốc phòng- an ninh, kinh tế đối ngoại của Đảng trong tình hình mới. Nguyên tắc Đảng lãnh đạo, Chính quyền quản lý Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng- an ninh, công tác quân sự địa phương ở các Bộ, đơn vị cơ sở.

- Quán triệt những nội dung, yêu cầu về thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược: “Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, những quan điểm quân sự cần thiết làm cơ sở vận dụng triển khai, tổ chức thực hiện ở địa phương, sẵn sàng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn cách mạng mới.

2. Yêu cầu: Qua học tập nắm chắc nội dung cơ bản, biết vận dụng kiến thức đã học vào thực hiện nhiệm vụ quốc phòng- an ninh, công tác quân sự địa phương ở từng đơn vị cơ sở theo từng cương vị công tác.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

A. Thành phần

- Chuyên viên và tương đương của cơ quan Bộ và các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.

B. Nội dung: gồm 10 chuyên đề.

1. Chiến tranh nhân dân Việt Nam bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Phòng, chống chiến lược “Diễn biến hoà bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam.

3. Một số vấn đề quản lý Nhà nước về quốc phòng, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân ở cơ sở.

4. Kết hợp kinh tế với quốc phòng, phối hợp hoạt động quốc phòng- an ninh với đối ngoại.

5. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân và thế trận an ninh nhân dân.

6. Xây dựng lực lượng Dân quân Tự vệ và lực lượng Dự bị động viên ở cơ sở

7. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và xây dựng lực lượng cơ sở bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn.

8. Phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội

9. Quản lý hành chính về trật tự xã hội và quản lý giáo dục đối tượng tại cơ sở

10. Giải quyết các vi phạm pháp luật và tranh chấp, khiếu kiện

11. Viết bài thu hoạch.

C. Thời gian

- Tổng thời gian: 2 ngày (từ ngày 24 đến ngày 25 tháng 12 năm 2015)

* Khai giảng vào 08 giờ 00 ngày 24/12/2015; Bế giảng 16 giờ 00 ngày 25 tháng 12/2015. (nếu có thay đổi Ban tổ chức lớp học thông báo sau).

D. Địa điểm: Tại hội trường tầng 5 nhà C, cơ quan Bộ Lao động- Thương binh và xã hội (Số 2, Đinh Lễ, Hà nội).

III. TỔ CHỨC- PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Ban chỉ huy quân sự Bộ Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh cho các đồng chí cán bộ thuộc đối tượng 4 (Chuyên viên và tương đương các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ) chưa tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh.

2. Phương pháp

- Ban chỉ huy quân sự Bộ Lao động Thương binh và Xã hội phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Học viện chính trị tổ chức lên lớp tập trung 8 chuyên đề.
- Tổ chức thảo luận theo tổ.
- Sau khi tiếp thu nội dung, từng học viên viết bài thu hoạch, chấm điểm đánh giá kết quả học tập và cấp chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự cơ quan Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Học viện Chính trị chuẩn bị nội dung chương trình, tài liệu, tổ chức thực hiện và giải quyết các vấn đề có liên quan trong suốt quá trình tập huấn.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan của Bộ Lao động tổ chức lớp tập huấn bảo đảm kết quả và chất lượng.
 - Phối hợp với các cơ quan chức năng lập dự toán kinh phí.
 - Tổng hợp danh sách cán bộ đối tượng 3 được các đơn vị cử đi dự học đợt này, soạn thảo Quyết định triệu tập trình Thứ trưởng duyệt, ký.
 - Cử cán bộ quản lý theo dõi, quản lý lớp học.

2. Lãnh đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ.

- Cử cán bộ tham gia học đúng thành phần, đủ số lượng theo quy định (*Theo danh sách phân bổ chỉ tiêu cho các đơn vị kèm theo*).
- Tạo điều kiện cho cán bộ đi bồi dưỡng KTQP- AN theo đúng kế hoạch.
- Lập danh sách cử cán bộ dự học gửi về Văn phòng Bộ Lao động Thương binh và Xã hội (*Phòng quốc phòng- an ninh: đ/c Đường; ĐT: 39369110; email: nguyenichduong@gmail.com*) trước ngày 17 tháng 12 năm 2015 để tổng hợp báo cáo.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./. *Lý*

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP-AN TW;
- Lãnh đạo Bộ;
- Bộ tư lệnh Thủ đô HN;
- Các đơn vị cơ sở;
- Lưu VP (VT, QP-AN).

TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Bá Hoan

PHÂN BỐ CHỈ TIÊU

CÁN BỘ ĐÓI TƯỢNG 3 DỰ BÌO DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG - AN NINH



(Kèm theo Kế hoạch số 5081 ngày 11 tháng 12 năm 2015 của
Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)

TT	Tên đơn vị	Số lượng triệu tập	Ghi chú
1	Vụ Tổ chức cán bộ	2	
2	Vụ Lao động - Tiền lương	1	
3	Vụ Pháp chế	2	
4	Vụ Hợp tác quốc tế	2	
5	Vụ Kế hoạch - Tài chính	2	
6	Thanh tra Bộ	3	
7	Văn phòng Bộ	3	
8	Cục Quản lý lao động ngoài nước	4	
9	Cục An toàn lao động	3	
10	Cục Người có công	4	
11	Cục Phòng, chống tệ nạn xã hội	4	
12	Cục Việc làm	4	
13	Cục Bảo trợ xã hội	4	
14	Cục Bảo vệ, chăm sóc trẻ em	4	
16	Viện Khoa học Lao động và Xã hội	4	
17	Trung tâm Thông tin	3	
18	Nhà Xuất bản lao động xã hội	4	
19	Viện Chính hình - phục hồi chức năng	2	
20	Báo Lao động - Xã hội	2	
21	Tạp chí Lao động - Xã hội	2	
22	Tạp chí Gia đình - Trẻ em	2	
23	Đại học lao động xã hội	10	
24	Trung tâm Hỗ trợ phát triển QH LD	1	
25	Công ty TNHH một thành viên SONA	4	
26	Trung tâm KĐKT an toàn khu vực I	2	
27	Trung tâm Lao động ngoài nước	2	
	Tổng số	80	